
 
1

Comune di Napoli- Servizio Gare d’Appalto- Area Lavori- Bando di Gara 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: COMUNE DI 

NAPOLI –  V Direzione Centrale Insfrastrutture - Servizio Progettazione, 

Realizzazione e Manutenzione Strade e Sottoservizi – Sede: Piazza Cavour, 42, 

80137 - Napoli – Tel: 081-795.96.11 – 081-795.94.75  - 081-795.94.70 -  fax 

:081-795.96.12.Indirizzo Internet: www.comune.napoli.it/  

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Eugenio D'Alessandro, Dirigente del 

Servizio P.R.M Strade e Sottoservizi. 

Le offerte vanno inviate a:  Comune di Napoli - Protocollo Generale - Piazza 

Municipio 22- Palazzo S. Giacomo - 80133 – Napoli. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1.1) DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO DALL’ 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE : Lavori di “Manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza di via  comunale Orsolone ai Guantai – I 

stralcio”- CUP: B67H10001220004-CIG: 062848630D in esecuzione della 

Delibera di Giunta Comunale n. 1809 del 12/11/2010 e Determinazione 

Dirigenziale n.13 del 13.12.2010 registrata all'ufficio esecutività in data 

20.12.2010 al n. 82. 

II.1.2) TIPO DI APPALTO E LUOGO DI ESECUZIONE:  

Tipo di appalto: Lavori - Esecuzione 

Luogo di esecuzione: via comunale Orsolone ai Guantai, VIII Municipalità, 

Chiaiano, Napoli.  

II.1.5) BREVE DESCRIZIONE DELL’APPALTO: lavori di manutenzione 

straordinaria e rifacimento pavimentazione stradale compreso il ripristino della 

segnaletica di via comunale Orsolone ai Guantai.  



 
2

II.1.6) CPV: 45233141-9 

II.1.8)DIVISIONE IN LOTTI : NO 

II.1.9) AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI: esclusivamente ai sensi dell'art. 132 

del Dlgs. 163/2006. 

II.2.1)QUANTITATIVO O ENTITÀ TOTALE: Importo complessivo dei lavori 

pari ad € 821.132,98, di cui,  € 757.586,23 per lavori a base d'asta e € 63.546,71 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%. 

II.2.2) INDIVIDUAZIONE DELLE CATEGORIE CHE COMPONGONO 

L’APPALTO AI SENSI DEL D.P.R. 34/2000 : Categoria prevalente OG3 – 

Classifica III. 

II.3) DURATA  DELL’ APPALTO: Sono previsti giorni 152  (diconsi 

centocinquantadue)  naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 

consegna dei lavori, fatta salva la migliore offerta del concorrente di cui  

all'art. 3.2 del Disciplinare di gara. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1.)CAUZIONI E GARANZIE  RICHIESTE: Come previsto dal disciplinare 

di Gara all’art. 2, lett. c) e d) e, in caso di aggiudicazione: 

- garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell'art. 113 del Dlgs. 163/2006, 

integrata dalla clausola esplicita di rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, 

comma 2 del Codice Civile; 

- Polizza assicurativa per rischi di esecuzione, divisa per partite, e per 

responsabilità civile per danni a terzi  di importo non inferiore quello indicato 

nel Capitolato Speciale d'Appalto, ai sensi dell'art. 129 del Dlgs. 163/2006. 

III.1.2) PRINCIPALI MODALITA’ DI FINANZIAMENTO E DI 



 
3

PAGAMENTO: Finanziamento: Mutuo Cassa Depositi e Prestiti. 

Pagamenti in Stato d'Avanzamento lavori secondo le modalità previste nel  

Capitolato Speciale d'Appalto. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

A) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA: Possono 

partecipare i soggetti di cui all'art. 34 del D.Lgs. 163/06 costituiti da imprese 

singole o imprese riunite o consorziate, ovvero da imprese che intendano riunirsi 

o consorziarsi, ai sensi degli artt. 35, 36, 37 del D.Lgs. 163/06, ed ai sensi degli 

artt. 95, 96 e 97 del D.P.R. 554/99, nonché i concorrenti con sede in altri stati 

membri dell'Unione Europea alle condizioni di cui all'art.3, co.7, del D.P.R. n. 

34/00.  

B) REQUISITI E ADEMPIMENTI: Come dal Disciplinare di gara. 

C) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

L’istanza di partecipazione, corredata dalla documentazione richiesta nell’art.2 

del disciplinare di gara, dovrà essere contenuta, pena esclusione dalla gara, in 

plico sigillato, controfirmato dal concorrente sui lembi di chiusura, recante 

all’esterno, pena esclusione, il nominativo e l’indirizzo del mittente e, in caso di 

soggetti riuniti, i nominativi di tutti gli associati con indicazione del capogruppo 

nonchè l’indicazione, ben visibile, dell’oggetto della gara,  con la seguente 

testuale dicitura:“STAZIONE APPALTANTE : COMUNE DI NAPOLI – 

SERVIZIO PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE 

STRADE E SOTTOSERVIZI  – PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL' 

ART. 55 DEL D.L.GS. 163/06, CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA – PER L'AFFIDAMENTO 

DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI VIA COMUNALE 



 
4

ORSOLONE AI GUANTAI – I STRALCIO” 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1.1) TIPO DI PROCEDURA : Aperta    

IV.2.1) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: L'aggiudicazione avverrà anche in 

presenza di una sola offerta valida. L'aggiudicazione sarà effettuata con il 

criterio dell'Offerta Economicamente Più Vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del 

Dlgs. 163/2006 secondo le modalità prescritte dal disciplinare di gara ed i criteri 

di seguito elencati: 

 

CRITERI  PONDERAZIONE 

1. Organizzazione del cantiere 30 su 100 

3. Prezzo (ribasso % sul prezzo) 40 su 100 

3. Termini esecuzione 30 su 100 

 

IV. 3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.3) CONDIZIONI PER OTTENERE Il CAPITOLATO D’ONERI E LA 

DOCUMENTAZIONE COMPLEMENTARE: vedere punto I.1)  

IV.3.4) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE: 

I soggetti interessati in possesso dei requisiti dovranno far pervenire la 

documentazione richiesta, con qualsiasi mezzo, esclusa la consegna a mano, a 

pena di esclusione, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12,00 del 

giorno 10.06.2011, al seguente indirizzo :  Comune di Napoli –  Protocollo 

Generale - Piazza Municipio 22  - Palazzo S. Giacomo - 80133 –  Napoli. 

Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

IV.3.6) LINGUA UTILIZZABILI NELLE OFFERTE: italiano  



 
5

IV.3.7) PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È 

VINCOLATO DALLA PROPRIA OFFERTA: 180 giorni dalla data di 

esperimento della gara.  

IV.3.8) MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE: 

DATA E LUOGO: Le operazioni di gara avranno luogo presso il Servizio Gare 

di appalto – via San Giacomo n. 24 , III piano - 80133 – Napoli il giorno 

15.06.2011 alle ore 10,00.In quella sede si procederà, preliminarmente, alla 

verifica della documentazione amministrativa e tecnica prodotta dai partecipanti, 

rimettendo alle sedute riservate l'attribuzione dei punteggi alle offerte 

qualitative. All'esito di tali valutazioni sarà convocata seduta pubblica per: 

l'apertura delle offerte economiche, l'attribuzione del punteggio complessivo e la 

formulazione della graduatoria.  

PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL’APERTURA DELLE 

OFFERTE: i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni 

concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti. 

SEZIONE V: ALTRI OBBLIGHI DELL’APPALTATORE 

Ai sensi della delibera dell’Autorità dei Lavori Pubblici del 03/11/2010, i 

concorrenti sono tenuti al pagamento di un contributo nella misura stabilita nella 

tabella di cui alla medesima delibera, e secondo le seguenti modalità: 

1) mediante versamento on-line con carta di credito dei circuiti Visa, Master 

Card, Diners e American Express collegandosi al portale web “Sistema di 

riscossione” all’indirizzo: http://riscossione.avlp.it/ seguendo le istruzioni 

disponibili sul portale. La ricevuta a riprova dell'avvenuto pagamento, 

inviata all'utente all'indirizzo di posta elettronica indicato in sede di 

iscrizione, e comunque consultabile in  qualunque momento accedento al 



 
6

Servizio Riscossione alla lista “pagamenti effettuati”, dovrà essere 

stampata ed allegata alla domanda di partecipazione secondo le modalità 

del Disciplinare di gara. 

2) mediante pagamento in contanti effettuato, muniti del modello di 

pagamento rilasciato dal Servizio di Riscossione, presso i punti vendita 

della rete di tabaccai lottisti abilitati al pagamento di bolletini ed elencati 

all'indirizzo  http:/www.lottomaticaservizi.it  dove è disponibile la  

funzione “Cerca il punto vendita più vicino a te”. Lo scontrino rilasciato 

dovrà essere allegato alla domanda di partecipazione secondo le modalità 

del Disciplinare di gara. La causale del versamento deve riportare 

esclusivamente:  

a) codice fiscale del partecipante;  

b) il C.I.G. che identifica la procedura è: 062848630D 

Per la gara in oggetto il contributo è pari a € 80,00. 

Si evidenzia che la Stazione Appaltante acquisirà dalle imprese aggiudicatici 

degli Appalti - il D.U.R.C. ( documento unico di regolarità contributiva). 

Ai sensi e per gli effetti del “Programma 100 della relazione revisionale 

programmatica”, pubblicata sul sito del Comune di Napoli all’indirizzo: 

www.comune.napoli.it/risorsestrategiche, l’aggiudicazione è subordinata 

all’iscrizione nell’anagrafe dei contribuenti, ove dovuta, ed alla verifica dei 

pagamenti dei tributi locali ICI, TARSU, TOSAP/COSAP. 

Ai sensi delle lettere a), b) e c) del comma 1 dell’art. 52 della Legge Regionale 

per la Campania n. 3 del 27/02/2007, è fatto obbligo per all’appaltatore di 

applicare e far applicare ai propri subappaltatori, i contratti collettivi nazionali, 

nonché il vincolo, per la stazione appaltante, di subordinare i pagamenti delle 

rate di acconto e di saldo alla acquisizione del Documento Unico di Regolarità 



 
7

Contributiva (DURC). 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.4) INFORMAZIONI  COMPLEMENTARI 

1) L’inosservanza di una delle modalità o la mancata presentazione di una delle 

dichiarazioni e/o documenti richiesti dal presente bando e disciplinare di gara  

sarà causa di esclusione dalla gara se non diversamente espressamente previsto 

nel bando e disciplinare di gara; 

2) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi in 

materia; 

3)  per le eventuali controversie è esclusa la competenza arbitrale e la 

competenza è demandata al giudice togato; 

4) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui 

all’art. 140 del D.Lgs. 163/2006 ; 

5) il presente Bando, gli  atti progettuali  e gli allegati e il Disciplinare di gara  

sono disponibili e consultabili  sul sito internet: www.comune.napoli.it/bandi; 

6) il presente appalto prevede il rispetto del  Protocollo di Legalità, sottoscritto 

tra il Comune di Napoli e la Prefettura di Napoli, di cui all'art. 2 del  Disciplinare 

di gara;          

7)il presente bando è pubblicato ai sensi dell’art. 19 della legge Regionale n. 3 

del 27.03.07.                         Il Dirigente Dott. Ciro Scarici 

IL PRESENTE BANDO DI GARA E' PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 

UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA – V SERIE SPECIALE 

CONTRATTI PUBBLICI N.  47 DEL 20/04/2011  

                                 


